

N^o 120.

D. 20. Maia.

CZWARTEK.

Rok 1824.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Zdobycie Zamościa 1809

NOWOŚCI WARSZAWSKIE

We wszystkich Miastach Stołecznych Woiewództw Król: Polskiego, dnia 9 b. m. uroczyście obchodzone Święto Urodzin J. C. M. Wielkiego Xięcia KONSTANTEGO.

Założoną została w Warszawie przy ulicy Leśno pod Nrem 691 nader potrzebna Fabryka *Ceraty*, iużsą wyrabiane Ceraty w różnych gatunkach, szczególnie tak zwana Perkalowa, tudzież inne na pokrycie stołów, podłogi itp: w kolorach czarnym, ciemnozielonym, brązowym, złotym, gładkie i w desenie marmurkowe, niemniej zwane iedwabne i gazowe, tudzież ochraniające od Romatyzmu. W tej fabryce przyjmują się wszelkie obstalunki, a skład wszelkich gatunków Cerat znajduje się u P. *Dal Trozzo* przy ulicy Senatorskiej pod N. 496, gdzie nabyć można w każdym czasie za ceny umiarkowane.

Przed kilką dniami, w Szpitalu miejskim przy Kościele Pa nny Marji, umarł *Szymon Witkowski* przeżywszy lat 103, był on rodem z Krakowskiego.

Onegdaj Wyrobnik rąbiąc drwa w iednym z domów przy ulicy Długiej, uderzony został wskroń wiórem od tegoż drzewa które rąbał, to zdarzenie pozbawiło go życia prawie w teje chwili.

w Biórze Muzycznym u J. *Widrychewicza* przy ulicy Krakowskie Przedm: Nro. 414 wyjdzie w tych dniach nowa Uwertura na Pja-

noforte z Baletu *Powrót Weneru do Olimpu.*

Warjacje skomponowane na Skrzypce przez *Karóla Lipińskiego* i ułożone na Pjanoforte przez *Rennera* wyszły świeżo z litografji są do sprzedania w składzie A. *Brzeziny* za złp: 3 gr. 15.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z Paryża.

Herabia *Gwilleminot* przybył d. 28 z. m. do *Marsylii*, zkąd uda się w dalszą podróż do *Stambułu* iako nadzwyczajny Poseł *Francuzki*. — *Francja* wydała wcz. sie terazniejszej wojny z *Hiszpanją*, podług urzędowego zeznania iednego z Ministrów 207,000,080 fran — *Kupecy* i *Bankierowie* *Paryscy* bardzo często niewaią teraz narady względem pożyczek dla różnych Królow tak *Europejskich* iak *Amerykańskich* — D. 3 *Maia* iak w dziesiątą rocznicę powrotu Króla do *Paryża*, *Frankoni* dał w swym *Teatrze* świetne widowisko dla tych wojskowych którzy walczyli teraz w *Hiszpanji*, rozdał gratis biletów 1500; sztuki dane były „Most pod *Logrono* i zdobycie *Troka dere*„ wołanie *Brawo* i oklaski trwały nieustannie. — z *Hiszpanji* donoszą iż Król po Świętach *Wielkanocnych* wrócił z *Toledo* do *Aranhuez*, tylko 2 Ministrów zatrzymał przy sobie a reszta zostaje w *Madrycie*. *Wojsko* *Francuzkie* odbywa służbę w *Aranhuez*, dano tym żołnierzom wygodne kwatery w mieście i w pobliskich wioskach. Mówią że *Baron Eroles* wysłanym będzie w ważnem dzie-

oeniu do *Londynu*. Słychać że *X. Saezno*-
wu obejmie urząd Ministra. — Rada Hiszpań-
ska w Gibraltarze obwieściła, że okręt Amery-
kański odbywszy podróż z *Lima* w dniach
105, doniósł o zupełnem zniszczeniu tamecz-
nych powstańców. — w Włoskich Gazetach
jest umieszczono że w testamentie *Napoleo-
na* w dodatkowych artykułach były wymie-
nione niektóre zapisy, iako to: Lampa no-
ona która zawsze stała przy jego łóżku, ma
się dostać Matce Napoleona, a Szpada po Kró-
lu Francuz: *Franciszku I*, Hieronimowi Bo-
napartemu. — z *Londynu*.

Odebrano wiadomość z *Tunis*, że tameczny
Dejumarł d. 28 Marca, a rządy objął iego Syn
starszy *Sidi Hassan Dej*, spodziewać się ie-
dnak należy że rząd iego niebędzie bardzo
szczęśliwy, gdyż Brat zmarłego Deja który do-
tąd znajduje się wewnątrz Państwa dla wy-
brania dochodów skarbowych, nie żyje wzgo-
dzie z nowym Deiem i żąda zdradą lub mocą
objąć panowanie. — Słychać coraz bardziej
iż jeśli Król Angielski niebędzie doznawać
ból podagrycznego, tedy niezawodnie wcią-
gu tego lata wyedzie na ląd stały, zabawi
w *Hanowerze* i może zwiedzi niektóre Dwor-
y. — D. 1. Maia, odebrano w Londynie smut-
ną wiadomość z *Afryki* zmiesca zwanego
Brzeg złoty, że Armja *Ashantów* w liczbie
15,000 ludzi, napadła na korpus Angielski
złożony z kilkuset Europejczyków i 4000 A-
frykanów, zupełnie go zniszczywszy, to jest
wczęści rozsiekawszy tych żołnierzy, a wczę-
ści zabrawszy w niewolę, co jest większem
nieszczęściem, bo kto się dostanie w ręce tych
Barbarzyńców, doznawać musi najokropniej-
szych męczarni. Podobno i Dowódca Angiel-
ski Karól *Makarty* dostał się w moc tych
okrutników; tylko ieden Porucznik Angielski
Erskin szczęśliwie uratował się, ucieczką.

Zwycięzcy śpieszą ku kolonjom Angielskim,
a jeśli niebędzie danym dzielny odpor, zapewne
niestety nastąpi najokropniejsze spustoszenie.
— Wszystkie Gazety Londyńskie są napelnio-
ne opisem zgonu sławnego Wędrownika *Bel-
zoni*; zwiedzał on odludne stępy Afryki, i u-
marł na krwawą dyarją; znajdował się przy
nim iego Przyjaciel *Hudson*, przywoził on
Małżonkę *Belzoni*ego iako ostatni podarunek,
kosztowny ametystowy pierścień — Niektóre
gazety Londyńskie donoszą że w Ameryce Po-
łudn: utworzyła się nowa Rzeczpospolita,
która niechcąc należeć ani do Peru, ani do Meksy-
ku i Kolumbji, lecz chce rządzić się oddzielnie,
pod nazwiskiem „, Srodkowej Ameryki „, —
Wiadomy jest starożytny łaciński napis „, *Caesar venit in Galliam summa deligentia* „, pe-
wny Uczeń chcąc się na examinie popisać z łaci-
ną tak to wytłumaczył „, Cezar przybył do
Francji na pokryciu *Dylizansu* „, — Odebrano
wiadomość z *Karakas* że zeszłego roku *Kawa*
zrodziła nadzwyczajnie, przez co cena jej spa-
dła tak dalece iż za cetnar tylko 12 dolar: płaco-
no. — Amerykanie Półn: bawiący teraz w Ang-
lii, niemogą się przyzwyczaić do terażniej-
szych tamecznych zwyczajów, i niesmakują
im potrawy Londyńskie; Póseł Stanow Zjed-
noczonych przy Królu Angiel: kazał aż
z nowego Jorku sprowadzić 6 karmnych wo-
łów do swej kuchni. Co by na to powiedział
Falsztof gdyby doczekał iż *Befsztyk* staro-
Angielski zostaje w niebezpieczeństwie utra-
cenia swej odwiecznej reputacji.

OD GRANIC TURKICKICH.

Bassa Skutary ciągle usiłując utworzyć
nowy korpus wojska przeciw Grekom. Po-
twierdza się wiadomość że oddane mu jest
dowództwo nad wojskiem w *Albanji* i w *Epi-
rze* na miejsce *Baszy Trawnika*, a iak wojna
rozpocznie się na nowo z Grekami, pośpie-

żyć ma pod *Misolongią*. — *Derwisz Basza* najwyższy dowódca wojsk Tureckich w *Albanji* przybył nakoniec do *Laryssy* a za nim przybył ma korpus składający się z 12,000 ludzi, który ściągnął na przedce pod *Zoffją*. Dowódcy Chrześcijańsko-Albańscy i Dowódcy Grecy w *Akarnanji* i *Atolji*, mają dobrze urządzone wojsko i choć ich korpusy są rozdzielane, iednak silny odpór Turkom dać potrafią. — O wyprawie Greków przeciw *Janinie* dotąd nic niesłychać, *Artę* osadzili Grecy wojskiem swoim a *Prewezę* blokują dotychczas. — z NIEMIEC.

Cesarz Austriacki i Cesarzowa wyiechali d. 5 m. b. do *Linc*, gdzie zabawią kilka dni a potem udadzą się w dalszą podróż do *Pragi*. — w *Jnsbruku* rozpoczął się d. 1 t. m. Kongres Prowincjonalny, na który przybyli zastępcy czterech Stanów Tyrolu. Ten Kongres odbył się z największą świetnością. — Dnia 4 *Maia* odbył się Chrzest niedawno narodzonej *Xiężniczki Oranji* na którym dano Jej *Jmiona Wilhelmina, Marja, Zofia Ludwika*. Obrzęd odbył się w *Kościelie* głównym w *Hadze* w obecności *Króla i Rodziny* tego. Poświeconej ceremonji zgromadzony Lud kilkakrotnie wołał, „Niech żyje *Króll* niech żyje *Xiężna Oranji!*” — w *Dobrecht* d. 2 t. m. o godzinie 9 wieczorem, *Wyrobnik* popłynął małym czolnem na drugą stronę rzeki, po swoją narzeczoną i dwie inne kobiety, wracając z niemi; czolno przypadkiem traściło o linę wielkiego statku stojącego na kotwicach, dwie kobiety wypadły w rzekę i natychmiast utonęły, a panna młoda miała tyle przytomności że uchwyciła się liny i tym sposobem uratowaną została, lecz jej narzeczoną także z tamtami utonął. — *Królewicz* *Następca Tronu Pruskiego* z swą *Małżonką* d. 20 z. m. przybył do *Desau* dla odwiedzenia tamczene-

go panującego *Xcia*, tegoż dnia tamże przybył *Xie Jan* *Synowiec* *Króla Saskiego* z swą *Małżonką*, a tak ta *Xzna Królowna Bawarska*, widziała się z swą *Siostrą Królewiczką* *Pruską*. Cały kraj *Desau* jest ślicznym ogrodem, a chociaż w końcu *Kwietnia* ieszcze nieokazały się wszystkie wdzięki natury tego pięknego miejsca, starano się najświetniej przyjąć dostojnych gości. *Xie Jan* z swą *Małżonką* wyiechał z *Desau* w *Badeńskie* dla odwiedzenia *Margrabiny Amalji*. — Na pociechę amatorów *Wina*, donoszą że terazniejsza wiosna co do urodzaju *Wina*, jest zupełnie podobną do takiej jaka była r. 1784 w którym winnice nadzwyczajnie wydały plony. Było zaś w owym roku takie zimno w końcu *Kwietnia*, iż robotnicy nie mogli pracować w winnicach bo im ręce kościwały, na początku *Maia* ciągle deszcz padał, poczem ponowała ciągła pogoda, a w *wiesieni* tak zrodziło wino iż niewiedziiano co z niem robić. — Pewny *Literat* w *Niderlandach* ukończył opisanie życia *Józefa II* *Cesarza*, bawił on przy *Dworze* tegoż *Monarchy* i ogłosił wiele ciekawych anegdod dotąd niewiadomych. — Ostatnia wiadomość z *Rzymu* donosi iż *Ociec S:* już tak jest zdrów że używa przeiażdżki w okolicy swej stolicy. —

D O N I E S I E N I A.

Ponawia się wiadomienie że w dobrach *Rałowcu* o półtorej mili od *Lublina* jest, i odtąd ciągle będzie utrzymywana na sprzedaż znaczna partja *Merynowsu* z oryginalnego *Hiszpańkiego* stada *P. Petri* w *Tergleinsfeld*, z rasy *Infantado*, *Negritti* i *Gwaldalupy*, ceną iednego *Barana* tej klasy dukatów 12, *II* klasy duk. 8 i *III* klasy duk. 6. *Lubo* się podobno tłumaczowi *dziela P. Petri*, stada tego nas tak chlubnie już znane i w periodycznych *niemieckich* *piśmiech* powszechnie chwalone, zaraz wprędem wie swojej *sganić*, gdy iednak przeciwko najważniejszej, a razem do nabycia najtrudniejszej, *zalecie* nie zaprzeczonyj *orginalności* i *nadzwyczajnej* *gestwości*

welny z której to stado szczególnie jest sławne, nie znalazł nic do zarzucenia, i tylko przeciwko największej ciętkości welny się oświadczył, każdy z amatorów zapewne tego zdania sobie narzucać nie da, i sam jako znawca póki jeszcze są w welnie, naocznie przekonąć się potrafi że i tje własność iak i wszystkie inne doskonałości w najwyższym posiadają stopniu. Lubo zapas tych Tryków jest bardzo znaczny, przyjmują się iednak i obstalunki na nich, za złożeniem ładnej trzeciej wartości, a obstalujący ma oprócz pierwszego wyboru to wszystko, że najpiękniejsze z całego nowego transportu przez samego P. Petri wybrane i oznaczone sztuki w miesiącu Sierpniu od bierze. Widzieć tamże można oprócz Tryków ieszcze kilka oryginalnych matek z każdej klasy i rasy za które obstalunek do półowy Czerwca tak że się przyjmują i cenach ta sama co i Tryków.

Na żądanie SSów Pawłowskiich sprzedaną będzie pozostałość spadkowa przy ulicy Bolesł pod N. 2584 wprost Mostowej ulicy nad Wisłą, od dnia 25 Maja r. b. od godziny tej zrana, składająca się z drzewa, koni, wozów, srebra stołowego, mebli, porcelany, fajansu, niemniej powozu i krytej tryki, sprzętów gospodarskich i stajennych, a nadto pościeli i garderoby Męzkiej, a to za gotowe pieniądze najwięcej dającemu. W powyżej wyrażonym Domu są także do wypuszczenia wroczną dzierżawę Lokale, a przy nim stajnie, wozownie, place na drzewo. Oczem wszystkim Szanowną Publiczność niniejszym zawiadamia się.

Jan Felix Wilski R. K. Z. W. M.
 Podaie się do publicznej wiadomości iż Aukcja na Owsa korcy 30 na Targu Grzybowskim w Warszawie w dniu 21 m. i. r. b. zrana o godzinie 11, zaś na efekta iako to: Zegar ścienny, Szafka, Stolik, Krzesła, Obrazy za Szklę i. t. p. w tymże dniu zpołu dnia o godzinie 3 przy ulicy Wilczej w domu Nr 1691 sytuowanym, zagotowe pieniąd: placac natychmiast odbędzie się w Warszawie dnia 17 Maja 1824 r.

Andrzej Tryllerowicz Komornik T. C.
 Komornik Sądowy Obwodu Prasnyskiego w Woiewództwie Płockiem.

Uwiedamnia niniejszym Publiczność, iż zaleta nieruchomości to jest: Dobra Szulmiera z przyległością na Kotermaniu, tudzież Folwarki Radzymin i Włosty, niemniej Wsie Włociańskie Kozdroje i Kalisz, iakoteż Dezerta Włodki bez żadnego wyłączenia w swoim ograniczeniu w Parafjach Koziczyńskiej i Zeibackiej w Obwo: Prasnyskim

położone, na lat 3 w dzierżawną Possesja od d. 24 Czerwca r. b; przez Publiczną Licytacją przed Pisarzem Aktowym Obwodu Prasnyskiego Józefem Kliczkim w Prasnyszu w ięgu Kancelarji w dniu 28 Czerwca r. b. od godz 10 zrana więcej dającemu wypuszczoną zostanie, cena dzierżawna tej nieruchomości rocznie złp: 5000, wynosi, a warunki do licytacji każdy z pretendentów u tegoż Pisarza Aktowego w każdym czasie przjrzyć może.

Prasnysz d. 9 Maja 1824. — J. Laufer.

Podae się do publicznej wiadomości, iż aukcja na bryczkę krytą koczyczkową robotą, w d. 21 m. i. r. b z południa o godzinie 4, na Targu publicznym Muranów zwanym, więcej dającemu placac natychmiast odbędzie się.

And: Tryllerowicz K. T.

Trawa świeżo koszona jest do sprzedania każdego czasu w Ogrodzie Saskim.

Dnia 21 Maja r. b. o godzinie 4z południa w Warszawie przy ulicy Szymanowskiej pod Nr 2034, wskutek prawego zaigcia przez publiczną licytacją sprzedawane będą: komody, stoliki, kanapa z materacami włosianemi na sprężynach, krzesła, zegar 16 dni idący, inne efekta zagotowe pieniądze.

Onufry Zaborowski Komornik.

Dnia 21 Maja 1824 r. o godzinie 10 zrana przy ulicy Elektoralnej Nr 753 sprzedane zostaną publicznie ruchomości, iako to: Kantomerek Kanapy, Krzesła, Zegar, Komody, Stoly, i inne, zagotowe pieniądze. T. Szaniawski K.

Wyjeżdżający do Wilna, Rygi lub Petersburga, życzyznalsć Towarzysza podróży na wspólny koszt, wiadomość u P. Faura w Hotelu Europy Nr 13.

Niżej podpisany przy ulicy Bieleńskiej pod Nr 603 założywszy od niejakiego czasu Fabrykę Włóczki welnianej farbowanej, która to naróżne rekwiizyta Wojskowe, iakoteż i do białowania używana bywa a wyrównywalca zagraniczej, przyprowadził takową do tej sposobności, iż wszelkie obstalunki Włóczek farbowanych przyjmowane i w najkrótszym czasie uskutecznione będą. Pod tymże samym Nrem znajduj się Chustki i Szale Francuskie iedwabne, Bourde Soi i Kazmierowew najnowszymi guście i w bardzo dobrych gatunkach. Polecają się Sz: Interessantom przyrzekam iak najumiarkowańsze ceny przy śpiesznej usłudze,

J. G. Baum.

Teatr. Dziś niema widowiska.